tahun 1951,
112

yang berdiri diatas tanah seluas 15 hektar, dengan

jumlah santri sekitar 8000 orang. Terobosan yang dilakukan KH.

As‟ad yaitu dengan membuka Ma‟had Aly dan Institut Agama

Islam Ibrahimiy.
113

KH. As‟ad wafat pada hari Sabtu 4 Agustus

1990 M/ 13 Muharam 1411 H. dan dimakamkan di area pesantren

dan berdampingan dengan makam ayahnya KH. R. Syamsul

Arifin.
114

b. KH. Achmd Siddiq

KH. Achmad Siddiq lahir di Jember, pada hari Ahad

Legi 10 Rajab 1344 H/ 24 Januari 1926 M.
115

Beliau merupakan

putra bungsu KH. Muhmmad Siddiq dan Nyai Maryam. Ia adalah

adik kandung KH. Mahfud Siddiq. Pendidikan belau diawali dari

111

Ibid., 190.
112

Ma‟shum, Mengenal Jejak Menapak Watak, 149,
113

Abd A‟la, Pembaharuan Pesantren (Yogyakarta: Pustaka Pesantren, 2006), 21.

Idham Chalid

untuk memintanya mundur dari jabatan. Dalam upayanya

memperjuangkan NU menuju khittah, beliau bersikap netral tidak

memihak pada pihak Cipete maupaun Situbondo, sehingga beliau

lebih ditugaskan sebagai juru damai antara dua kubu tersebut.

Beliau wafat, pada hari Senin 6 Ramadhan 1405 H/ 26

Mei 1985 dalam usia 85 tahun, dan mendapatkan penghormatan

dengan dimakamkan secara militer. Jenazah Kiai Mahrus

dimakamkan di pemakaman keluarga di sebelah barat masjid

Pondok Pesantren Lirboyo.
121

2. Tokoh-tokoh yang tidak setuju terhadap kembalinya NU ke

Khittah

a. KH. Idham Chalid